РЯБИНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

НОЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ(ПРОЕКТ)
00.00.2023                                                                                №
дер. Рябиновщина

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального  образования Рябиновское сельское поселение
Нолинского района Кировской области

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Рябиновского сельского поселения Нолинского района Кировской области, Рябиновская сельская Дума РЕШИЛА:
1.Внести в Устав муниципального образования Рябиновское сельское поселение Нолинского района  Кировской области, принятый решением Рябиновской сельской Думы от 07.12.2005 № 3/15 (с изменениями  от 29.11.2006 №13/56, от 15.02.2008 № 2/5, от 27.06.2008 № 5/21, от 14.12.2009 № 17/87, от 28.05.2010 № 21/103, от 10.12.2010 № 28/131, от 15.11.2011 № 37/170, от 17.04.2012 № 41/190, от 09.11.2012 № 2/7, от 20.11.2014 № 17/72, от 18.05.2015 № 21/102, от 24.05.2016 № 29/151, от 17.03.2017 № 35/173, от 25.05.2018 № 6/31, от 19.04.2019 № 15/65, от 28.10.2019 № 21/92, от 23.07.2020 № 30/130), от 12.04.2021 № 35/155, от 08.04.2022 № 43/196) (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:
1.1. Часть 3 статьи 7 Устава  изложить в новой редакции следующего содержания:
«3. Муниципальные правовые акты поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального обнародования.
Под обнародованием муниципального правового акта  понимается:
1. официальное опубликование муниципального правового акта;
1. размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (на информационных стендах, в других доступных для посещения местах по адресам, определяемым решением районной Думы;
1. размещение его полного текста в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте (Интернет-портале) муниципального образования Рябиновское сельское поселение Нолинского района Кировской области.
 Официальным опубликованием муниципального правового акта считается  первая публикация его полного текста в районной газете "Сельская новь" или в официальном издании поселения, учрежденном сельской Думой.».
1.2.Пункт 27  части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
«27) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении»;
1.3.Часть 2 статьи 11 Устава изложить в новой редакции:
«2. Муниципальные выборы назначаются сельской Думой, в сроки, предусмотренные федеральным и областным законодательством. В случаях, установленных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом».
1.4.В статье 14.1. Устава:
1.4.1.Часть 2 изложить в новой редакции следующего содержания:
"2. Староста сельского населенного пункта назначается сельской Думой по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.";
1.4.2. Часть 3 после слов "муниципальную должность" дополнить словами  «, за исключением муниципальной должности депутата сельской Думы, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";
1.4.3 пункт 1 части 4 после слов  «муниципальную должность» дополнить словами  «, за исключением муниципальной должности депутата сельской Думы, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";
[bookmark: _GoBack]1.5.В абзаце 2 части 6 статьи 21 Устава второе предложение исключить
1.6. Пункт 17 части 2 статьи 22 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
«17)учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
1.7. Статью 27 Устава дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением сельской Думы в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях сельской Думы в течение шести месяцев подряд.».
1.8. Пункт 31 части 5 статьи 32 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
«31) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».
1.9.Статью 35 Устава признать утратившей силу.

2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия на государственную регистрацию.
3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Председатель Рябиновской                                           Н.В.Бажин
сельской Думы

Глава муниципального образования                            В.Ю.Трубицын
Рябиновского сельского поселения

Направлено: в дело, прокуратуру, Управление Минюста по Кировской области